2022 年 3 月 11 日
(全 6 枚)

京都大学記者クラブ加盟社 各位
立命館大学

2022 年度一般選抜入学試験における出題ミスについて

 標記につきまして、2022 年 3 月 7 日（月）に実施いたしました、立命館大学の一般選抜入学試験、「選

択科目」の「化学」におきまして、出題ミスがありました。
 内容および対応について、以下の通りお知らせしますとともに、受験生ならびに関係者各位に深くお詫

び申し上げます。
記

１．試験日     2022 年 3 月 7 日（月）

２．対象入試方式  後期分割方式 2 教科型（理科、数学）

：理工学部、情報理工学部、生命科学部、薬学部

３．対象学部    理工学部数理科学科、理工学部電気電子工学科、理工学部電子情報工学科、

理工学部機械工学科、理工学部ロボティクス学科、理工学部環境都市工学科、
理工学部建築都市デザイン学科、情報理工学部情報理工学科
生命科学部応用化学科、生命科学部生物工学科、生命科学部生命情報学科、
生命科学部生命医科学科、薬学部薬学科、薬学部創薬科学科

４．合格発表日   2022 年 3 月 17 日（木）

５．内容および対応
科目名 ：選択科目「化学」

   受験者数：557 名
   該当箇所：大問Ⅱの問題文中の「実験３」において、指示薬として「フェノールフタレイン」を

用いるとしているが、この場合「フェノールフタレイン」は指示薬としては不適切で

あり、設問〔８〕で問うているモル濃度が求められない。正しくは「メチルオレンジ

（メチルレッド）」を用いるべきであった。 別紙 ご参照
   対  応：設問〔８〕の２問を全員正解として扱う

６．原因と判明経緯

問題作成・校正時の点検が不十分であったことによるものです。試験実施後に本学での点検の中で

ミスが判明しました。

７．受験生への周知方法について
立命館大学入試情報サイトの「お知らせ」に掲載いたします。

８．再発防止対策および大学のコメント
本学では、入学試験問題の作成にあたり、各科目における二重、三重の点検を行う組織的な体制を

とってきました。今回の事態はこのような点検体制が十分に機能しなかったことから、今一度、点

検体制のあり方を見直して再発防止策を検討し、具体化してまいります。

以 上

【本件お問い合わせ先】
立命館大学広報課(担当：立岩・曽谷)
電話：075-813-8300

別紙（1/4）

別紙（2/4）

別紙（3/4）

別紙（4/4）

	220311-
	220311